Quam ob rem haec omnia, quae ueteres Romani grammatici de accentu Latino scripserunt, non uitiosum, uberrimum tamen fontem esse arbitror, et non iis quidem solum, qui accentus regulas quaerunt, uerum etiam omnibus humanitatis nostrae studiosis, qui grammaticam non omnibus rebus absolutam considerant, sed tota cum humanitate nec non sapientiae doctrina imbuunt. Hic fons est aquae saluberrimae, quam tamen cum bibas, doctorum consilia quaeras, quid, quando et quatenus ea tibi prodesse possit, quandoque cauendum sit. Vt aptissime olim noster Theodorus Petrovskius: «*Per se certe liquet*» ait «*nullum habemus exposcendi ius ut auctor — et ille quidem antiquus — eodem modo eodemque ordine rem suam exponat, qui nobis utilissimus necessariusque uideatur*» (Петровский 1957).

¹⁵ Causae re uera uariae esse poterant. E.g. 1) accentus Latinus habuit in se (non phonologicum) tonum: ut in Anglica uel Itala moderna lingua (uide etiam Lepschy 1962); 2) syllaba accipiebat modulationem ex phrasii; 3) modulationes ex figuris rhetoricais oriebantur...

¹⁶ Quod tamen interdum uideri potest in ueterum auctorum operibus, ut Quintiliani (XII, 10, 33), qui Latinos accentus «*minus suaves*» appellat, quam Graecos: sed eius uerba aliter quoque tractari possunt, si non tam de enuntiandi suauitate, quam de accentus mobilitate agitur.

CONSPECTVS LIBRORVM

- ABBOT F. F. 1907, « The accent in vulgar and formal latin », *Classical Philology* 1, p. 444-460.
- ALLEN W. S. 1965, *Vox Latina. A Guide to the Pronunciation of Classical Latin*, Cambridge University Press.
- 1973, *Accent and Rhythm*, Cambridge University Press.
- BALDI P. 2002, *The Foundations of Latin*, Berlin – N.Y.
- BELOV A. M. 2010, « De accentus Graeci regula ad monosyllabas pertinenti », *Aristeas* 2, p. 9-14.
- BENLOEW L. 1847, *De l'accentuation dans les langues indo-européennes tant anciennes que modernes*, Paris & Alger.
- BENNETT C. E. 1898, « What was ictus in latin prosody », *American Journal of Philology* 19, p. 361-383.
- 1899, *The Quantitative Reading of Latin Poetry*, Boston – Chicago.
- CAVENAILE R. (ed.) 1958, *Corpus papyrorum Latinarum*, Wiesbaden.
- JAKOBSON R. 1962, *Selected Writings. Vol. I: Phonological Studies*, Gravenhage.
- 1962/1937a, « On ancient Greek prosody », in Jakobson 1962, I, p. 262-271.
- 1962/1937b, « Über die Beschaffenheit der prosodischen Gegensätze », in Jakobson 1962, I, p. 254-261.
- JURET A.-C. 1921, *Manuel de phonétique latine*, Paris.
- 1938, *La phonétique latine*, Paris.
- KENT R. G. 1946, *The Sounds of Latin*, Baltimore.
- KIPARSKY P. 1973, « The inflectional accent in Indo-European », *Language* 49, p. 794-849.
- LEPSCHY G. C. 1962, « Il problema dell'accento latino. Rassegna critica di studi sull'accento latino », *Annali della scuola normale superiore di Pisa. Lettere, storia e filosofia*, serie II, v. 31, p. 199-246.
- LINDSAY W. M. 1894, *The Latin Language*, Oxford.